CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

INDICAÇÃO Nº 018/2025

A Vereadora que a este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa,
Vêm perante Vossa Excelência, amparada na Legislação Vigente, solicitar a
inclusão da presente indicação para apreciação e votação do plenário e, se
aprovada, seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
indicar o que segue abaixo:

Para que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Paulo Frontin
determine ao setor competente a realização da reforma das lombadas em frente
à Escola Rural União Brasileira, bem como a colocação de placas de sinalização
indicando área escolar e lombada.

Justificativa:

A medida é necessária para garantir maior segurança no tráfego em frente
à unidade escolar, visto que o fluxo de veículos na região é constante e a
presença de crianças aumenta o risco de acidentes.

A devida reforma das lombadas, aliada à instalação de placas de
sinalização, contribuirá para a conscientização dos motoristas, incentivando a
redução da velocidade e proporcionando maior tranquilidade à comunidade
escola

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2025.

BEATRIZ APARECIDA SKRZYPA
Vereadora Proponente

 A Vossa Excelência o Senhor:
 ALCEMIR IRINEU BRACIAK
 Presidente do Poder Legislativo Municipal
 PAULO FRONTIN – PR.